
Abstrakt 

Tato práce se soustředí na konstrukci češství a české národní identity v současném tisku (MF 

DNES leden – červen 2010), na problematiku nahlíží pomocí diskurzivní analýzy, neboť ta je 

vhodná zejména pro volnost, kterou nabízí v definici zkoumaných kategorií. 

Cílem této práce je najít pravidelnosti, které v novinových textech opakovaně prozrazují 

český charakter, které jsou projevy české národní identity, českého vlastenectví, češství. V 

těchto otázkách nemůže poskytnout absolutně platné odpovědi, protože jde o neustále se 

vyvíjející komplex jevů. Umožňuje ale nahlédnout z nové perspektivy současná média a tím i 

odraz společnosti, který z nich přijímáme. 

V tomto pojednání se nejprve seznámíme s historickým náhledem na problém češství a české 

identity, představíme nejdůležitější české autory jako Karla Čapka nebo Tomáše G. 

Masaryka, kteří se nad danou tematikou zamýšleli. S pomocí těchto a dalších úvah sestavíme 

hlavní rysy českého charakteru, které následně budeme hledat v různých rovinách současného 

tisku. Důležitými východisky bude např. teorie ideologického čtverce Teun van Dijka nebo 

mytologie Jacka Lula. 

 


